## **Details of Ranney well Scheme**

- \*1133. Smt. Seema Trikha, M.L.A.: Will the Urban Local Bodies Minister be pleased to state-
  - a) the details of the Ranney well scheme of the Government for district Faridabad;
  - b) the constituency wise details of water pipe lines laid down under this scheme togetherwith the present status of the said water pipe lines; and
  - c) whether there is any proposal under consideration of the government to improve the condition of water boosters of Badkhal constituency?

## **Anil Vij, Urban Local Bodies Minister**

- a) The Ranney well scheme in Municipal Corporation, Faridabad consists of 22 No. Ranney wells, 8 No. MBS, 126 Nos. Tubewells and 376 KM Rising main (304 KM MCF+72 KM HSVP). At present approx. 160 MLD water is being generated and being distributed through master water supply lines No. 1 to 7. In addition to above approx. 60 MLD water is likely to be added/generated from the Ranney well scheme recently taken over by FMDA from HSVP.
- b) All Ranney well lines are laid as a trunk water supply lines, which crosses from one Constituency to other Constituency. The work is not done as per Constituency. Therefore Constituency wise details cannot be provided.
- c) Faridabad Metropolitan Development Authority (FMDA) is in the process of connecting two number new Ranney wells in Badkhal Constituency to augment the water supply.

## रेनीवेल योजना का ब्यौरा

\*1133. श्रीमति सीमा त्रिखा, एम.एल.ए.: क्या शहरी स्थानीय निकाय मंत्री कृपया बताएंगे कि:

- (क) जिला फरीदाबाद के लिए सरकार की रेनी वैल योजना का ब्यौरा क्या है
- (ख) इस योजना के तहत बिछाई गई पानी की पाईप लाईनों का निर्वाचनक्षेत्र वार ब्यौरा क्या है तथा उक्त पानी की पाईप लाईनों की वर्तमान स्थिति का क्या है; तथा
- (ग) बड़खल विधान सभा निर्वाचनक्षेत्र के जल बुस्टरों की स्थिति में सुधार करने का कोई प्रस्ताव सरकार के विचाराधीन है?

## अनिल विज, शहरी स्थानीय निकाय मंत्री

- क) नगर निगम, फरीदाबाद में रेनी वैल योजना के अर्न्तगत 22 नंबर रेनी वैल, 8 नंबर एम. बी.एस., 126 नंबर ट्यूबवेल और 376 कि.मी. राइजिंग मेन (304 कि.मी एम.सी.एफ व 72 कि.मी. एच.एस.वी.पी.) विस्थापित हैं। वर्तमान में लगभग 160 एम.एल.डी. पानी उत्पन्न किया जा रहा है और मास्टर जलापूर्ति लाइन नंबर 1 से 7 के माध्यम से वितरित किया जा रहा है। उपरोक्त के अलावा हाल ही में एफ.एम.डी.ए. द्वारा एच.एस.वी.पी. को स्थानांतरित रेनी वैल योजना से लगभग 60 एमएलडी पानी के उत्पन्न होने की संभावना है।
- ख) सभी रेनी वैल की लाइनें ट्रंक जल आपूर्ति लाइनों के रूप में बिछाई गई हैं, जो एक निर्वाचन क्षेत्र से होकर दूसरे निर्वाचन क्षेत्र में से गुजर रही हैं। कार्य निर्वाचन क्षेत्र के अनुसार नहीं किया जाता है। इसलिए निर्वाचन क्षेत्र के अनुसार विवरण प्रदान नहीं किया जा सकता है।
- ग) फरीदाबाद मेट्रोपॉलिटन डेवलपमेंट अथॉरिटी (एफ.एम.डी.ए.) बड़खल निर्वाचन क्षेत्र में पानी की आपूर्ति बढ़ाने के लिए दो नए रेनी वैल को जोड़ने की प्रक्रिया में है।